П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Клепиковский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи ФИО11

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3;

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката ФИО6;

при секретаре ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего заведующим 

<

данные изъяты> дом культуры, невоеннообязанного, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в помещении надворной постройки – гаража, расположенного на территории приусадебного участка дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение у Свидетель №2 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в целях последующего их незаконного хранения.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный день и время ФИО1, в помещении гаража по вышеуказанному адресу, забрал у Свидетель №2 карабин «Вепрь-223», калибра 5,56х45 мм., заводской номер № и тринадцать патронов калибра 7,62х51 мм, которые Свидетель №2 передал ему безвозмездно.

Тем самым ФИО1 незаконно, в нарушение ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», допускающей приобретение оружия и патронов на основании соответствующей лицензии, приобрел карабин «Вепрь-223», калибра 5,56х45 мм., заводской номер №, являющийся гражданским охотничьим, длинноствольным, одноствольным, огнестрельным оружием с нарезным каналом ствола, исправным и пригодным для производства выстрелов, а также тринадцать патронов калибра 7,62х51 мм., предназначенных для стрельбы из длинноствольного огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола, пригодными для стрельбы.

Вышеуказанный карабин и боеприпасы ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года, запрещающей их хранение лицами, не владеющими на законном основании оружием и боеприпасами к нему, хранил с момента их приобретения, примерно с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сначала при себе в пути следования к себе домой, а затем между двумя шкафами в надворной постройке - сарае, расположенном на территории приусадебного участка по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению оружия и боеприпасов, была пресечена сотрудниками полиции, которые в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, на территории приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, в помещении надворной постройки – сарае, между двумя шкафами, обнаружили и изъяли у ФИО1 карабин «Вепрь-223», калибра 5,56х45 мм., заводской номер №, являющийся гражданским охотничьим, длинноствольным, одноствольным, огнестрельным оружием с нарезным каналом ствола, исправным и пригодным для производства выстрелов и тринадцать патронов калибра 7,62х51 мм., предназначенных для стрельбы из длинноствольного огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола, пригодными для стрельбы.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с объемом предъявленного ему обвинения, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, заявив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель ФИО3 согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав стороны, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознает его характер и последствия, у государственного обвинителя возражений не имеется, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены все условия для постановления приговора c применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Находя вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как установлено, что он совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает умышленный характер совершенного преступления, относящегося в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, принимает во внимание обстоятельства характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, ранее не судим.

На психоневрологическом и наркологическом учетах подсудимый не значится, сомневаться в его психической полноценности нет оснований, с учетом чего суд приходит к выводу, что он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 признаются: согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Основания для прекращения уголовного дела, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление или более мягкий вид наказания, судом не установлены, поскольку смягчающие вину подсудимого обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом приведенных выше обстоятельств характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО4 ранее не судим, суд полагает, что его исправление в данное время возможно без изоляции от общества, считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений в виде запрета изменения места жительства или пребывания, не выезда за пределы территории муниципального образования – Клепиковский муниципальный район 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Оснований для назначения более строгого наказания – лишения свободы, либо принудительных работ по делу не имеется.

Правила, предусмотренные частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому применению не подлежат, поскольку суд счел возможным назначить ему менее строгое наказание, предусмотренное за совершенное преступление.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, должна быть отменена по вступлению приговора в законную силу.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств Федерального бюджета РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:- карабин «Вепрь-223», калибра 5,56х45 мм., заводской номер №, а также 13 гильз от патронов калибра 7,62х51 мм., хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, следует оставить в ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с законом об оружии.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: 

-не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования – Клепиковский муниципальный район 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- карабин «Вепрь-223», калибра 5,56х45 мм., заводской номер №, а также 13 гильз от патронов калибра 7,62х51 мм., хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, оставить в ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с законом об оружии.

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Клепиковский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО12